ФНПР
СОЮЗ «ФЕДЕРАЦИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ»
ПРЕЗИДИУМ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Курск

«06» апреля 2023 г. № 17

О подготовке и проведении
Первомайской акции профсоюзов в 2023 году

1-го мая, в Международный день солидарности трудящихся, профсоюзы
России традиционно выражают своё отношение к текущей социально-
экономической ситуации в стране, политике органов власти различных уровней,
действиям работодателей и их объединений.

Сегодня в условиях политической и экономической конфронтации с
недружественными странами важное значение имеет решение вопросов развития
производственного потенциала отечественных отраслей промышленности,
сохранения рабочих мест и социальных гарантий трудящихся. Одним из ключевых
вопросов российского и регионального рынка труда становится дефицит
квалифицированных кадров.

Руководство Российской Федерации приняло ряд мер по совершенствованию
налоговой и промышленной политики, из числа тех, которые ранее предложили
профсоюзы. По итогам 2022 года проиндексированы МРОТ, социальные пособия и
выплаты. Однако не решены вопросы индексации пенсий работающим
пенсионерам, единой системы оплаты труда работников бюджетной сферы.
Главными проблемами России по-прежнему остаются отсутствие справедливости в
распределении результатов труда, низкий уровень доходов трудящегося населения
на фоне значительного роста потребительских цен и тарифов ЖКХ, опережающих
темпы роста доходов населения.

В день международной солидарности трудящихся профсоюзы Курской
области поддерживают требования достойной заработной платы, эффективной
занятости населения, безопасности труда, справедливой социальной политики и
призывают социальных партнеров к уважению человека труда.

Следуя традициям профсоюзного движения и отстаивая права и интересы
трудящихся, Президиум Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять участие в Первомайской акции профсоюзов 2023 года под
общероссийским девизом «Солидарность трудящихся - единство страны!»,
используя утвержденные лозунги и логотип (приложения №1, №2).

2. Организовать подготовку и проведение Первомайской акции профсоюзов
в соответствии с решениями Исполнительного комитета Федерации Независимых
Профсоюзов России от 15.02.2023 г. № 2-3 «О подготовке и проведении
Первомайской акции профсоюзов в 2023 году» и Координационного комитета
солидарных действий ФНПР от 20.03.2023 г. № 1 «О проведении Первомайской
акции профсоюзов в 2023 году», руководствуясь Распоряжением Губернатора
Курской области от 20.02.2022 № 52-рг "О введении режима чрезвычайной
ситуации регионального характера для органов управления и сил территориальной
подсистемы РСЧС Курской области в связи с нарушением условий
жизнедеятельности людей".

3. Руководству Федерации:

- проинформировать социальных партнеров о подготовке и проведении
Первомайской акции профсоюзов в 2023 году;

- инициировать проведение внеочередного заседания Курской областной
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений с
повесткой дня «Развитие социального партнерства, помощь участникам СВ О и их
семьям».

4. Рекомендовать членским организациям, Координационным советам
Федерации в муниципальных образованиях:

4.1. Рассмотреть на заседаниях коллегиальных органов вопрос об участии в
Первомайской акции профсоюзов. До 12 апреля т.г. проинформировать отдел
развития профсоюзного движения, солидарных действий, молодежной политики и
международного сотрудничества (Т.В. Булгакова) о ходе подготовки и принятых
решениях, выдвигаемых требованиях, до 08 мая т.г. итоговую информацию по
утвержденной форме (приложение №3).

4.2. Провести разъяснительную работу среди членов профсоюзов о целях и
задачах коллективных действий в рамках Первомайской акции профсоюзов и
формах участия в ней.

4.3. Организовать в первичных профсоюзных организациях голосование членов
профсоюзов в поддержку Резолюции (обращения) ФНПР на сайте 1 may.fnpr.ru в
период с 25 апреля по 2 мая т.г.

4.4 Предусмотреть дополнительные формы акции профсоюзов:
- собрания в трудовых коллективах, в т.ч. обсуждение Резолюции (обращения)

ФНПР;
- гуманитарные акции в поддержку участников специальной военной операции;
- проведение мероприятий по оказанию помощи ветеранам профсоюзов; и др.

5. Молодежному совету Федерации совместно с молодежными структурами
членских организаций принять активное участие в голосовании по Первомайской
Резолюции.

6. Отделу развития профсоюзного движения, солидарных действий, молодежной
политики и международного сотрудничества (Т.В. Булгакова) обобщить сведения и
представить Секретарю ФНПР, представителю ФНПР в ЦФО предварительную (до 16
апреля т.г), оперативную (до 12:00 часов 1 мая т.г.), итоговую (до 15 мая т.г.)
информации по установленной форме;

- подготовить аналитическую записку по итогам проведения Первомайской
акции профсоюзов для рассмотрения на заседании Президиума Федерации;

- оказывать всестороннее содействие по организации и проведению
голосования членов профсоюзов по Первомайской Резолюции.

7. Финансово-экономическому отделу аппарата Федерации (М.А. Морозова)
утвердить смету расходов на организацию и проведение Первомайской акции за
счет профсоюзного бюджета по факту расходования денежных средств.

8. Отделу информационной работы и связи с общественностью (Е.М. Бобрышева)
обеспечить позитивное освещение проведения Первомайской акции на сайте, в
газете «Наш взгляд» и иных средствах массовой информации.

9. Контроль за выполнением настрщйёгр постановления возложить на
заместителя Председателя Федерации организаций профсоюзов Курской области
Т.И. Донейко.

Председатель Федерации А.И. Лазарев

may.fnpr.ru